
 

 



DATO ATTO  
che  il Piano distrettuale Fondo Povertà estrema 2017,  approvato dal Comitato dei Sindaci con 
il  verbale  di  deliberazione  n.  11 del  25  ottobre  2022,  è  stato  trasmesso  al  competente 
Dipartimento regionale;
che  nel  mese  di  febbraio  2023,  su  richiesta  del  referente  regionale,  le  schede  sono  state 
rimodulate e ritrasmesse;
che con nota prot. n. 33569 del  27/07/2023, acquisita al protocollo d'entrata n. 16490 del  
07/08/2023,  è  stata  notificata  l'approvazione  del  Piano  Fondo  Povertà  estrema  2017  del 
Distretto Socio sanitario 49; 
che, in linea agli indirizzi del Comitato dei Sindaci ed in conformità alle linee guida regionali, le 
risorse  risultano così ripartite e programmate:

PIANO  POVERTA' 
ESTREMA 2017 LENTINI CARLENTINI FRANCOFONTE Distretto 49

70%  SERVIZI  DI CONTRASTO  
ALLA POVERTA'  

€  70.157,92 €  37.827,69 € 38.315,15 € 146.300,76

30%
RAFFORZAMENTO  DEL 
SERVIZIO  SOCIALE 
PROFESSIONALE  

€ 30.067,68 € 16.211,87 € 16.420,77 €  62.700,32

€ 100.225,60 € 54.039,56 € 54.735,92 €   209.001,08

Richiamata  la deliberazione G. M. n° 97 del 26/07/2022, ratificata con delibera C.C. n. 37 del  
31/08/2022, con la quale, prendendo atto dell'avvenuto incasso del provvisorio 5038/2021 di € 
209.001,08  effettuato  d'ufficio  dai  servizi  finanziari  per  i  necessari  e  urgenti  adempimenti 
contabili di fine anno 2021, la somma di € 209.001,08 è stata reimputata nell'esercizio 2022 del  
FPV ai fini della corretta contabilizzazione, e, a residuo,  nell'esercizio 2023 al capitolo di spesa 
32211- art. 1  imp. 585_2023;
ritenuto di dover sotto impegnare la spesa complessiva di € 209.001,08 distinta per i tre comuni 
associati, con  riserva di trasferire le quote di competenza agli enti partner con successivi atti di  
liquidazione, previa acquisizione dei CUP e di nomina dei RUP da parte dei Comuni di Carlentini 
e Francofonte;  
ritenuto, altresì, opportuno  di   sotto impegnare  le risorse di  competenza  del  Comune di 
Lentini distinguendo le somme per area di intervento/destinazione;
in ossequio alle normative vigenti, allo statuto e ai regolamenti dell'Ente;
considerata  la  propria  competenza  ad  emanare  l'atto,  giusto  decreto  sindacale  n.  6  del  
03/03/2023 di nomina quale Coordinatore del  2° Settore istituito con deliberazione di giunta n.  
31  del  17/02/2023,  con  incarico  di  posizione  organizzativa  e  attribuzione  delle  funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000  n. 267  fino al 02/03/2024

DETERMINA 
per le motivazioni sopra espresse che qui si interndono richiamate e trascritte

1) di sub impegnare la somma di € 54.735,92 di competenza del Comune di Francofonte 
destinata alla realizzazione delle due schede comunali programmate nel Piano Povertà 
estrema del DSS 49 finanziato dal Fondo Nazionale 2017, con riserva di trasferirla non 
appena lo stesso Comune comunicherà l'avvenuta acquisizione del CUP e la nomina del 
RUP, al capitolo di spesa 32211-art. 1 imp. bil. 2023 come da mappa allegata dall'ufficio  
bilancio; 

2) di sub impegnare la somma di  € 54.039,56 di  competenza del Comune di  Carlentini 
destinata alla realizzazione delle due schede comunali programmate nel Piano Povertà 
estrema del DSS 49 finanziato dal Fondo Nazionale  2017, con riserva di trasferirla non 
appena lo stesso Comune comunicherà l'avvenuta acquisizione del CUP e la nomina del 
RUP, al Capitolo 32211-art. 1 imp. bil. 2023 come da mappa allegata dall'ufficio bilancio; 



3) di sub impegnare  la somma di   € 100.225,60 di competenza del Comune di  Lentini 
destinata alla realizzazione delle  due azioni  programmate nel  Piano Povertà estrema 
finanziato dal  Fondo Nazionale annualità 2017 distinta per intervento:

            € 30.067,68 per rafforz servizio sociale profess.  Capitolo  32211-art. 1  impegno bilancio 2023
             come da mappa allegata dall'ufficio bilancio; 
            € 70.157,92 per servizi di contrasto alla povertà Capitolo  32211-art. 1  impegno bilancio 2023 
             come da mappa allegata dall'ufficio bilancio; 

4) di stabilire che ogni Comune del Distretto 49 acquisirà il Codice Unico di Progetto  per 
l'ammontare delle risorse assegnate, in osservanza all'art. 11 della legge n.3/2003;

5) di attestare,  ai sensi dell’art.  183, co. 8 del  D.Lgs.  267/2000, che l’impegno di  spesa 
adottato con il  presente provvedimento determina un programma di  pagamenti  che 
risulta, altresì, compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di  
stabilità;

6) di  dare  atto  dell'assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6  bis  della  L.241/90,  come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall'art.9, a 13, del Piano Anticorruzione 
dell'Ente.

7) dato atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti  gli  obblighi previsti dal d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.,  ai fini 
della  pubblicità  della  presente  determinazione  nell'apposita  sezione/sottosezione  di 
Amministrazione trasparente.

 
                                                                                              
     L'operatrice esperta                                                                                              
    f.to Rosalinda Siracusano                                                                                         
  

        

                                                                                                                    La Coordinatrice  del 2° Settore
                                                                                                                                    Istr. diret. Rita Odierna



Determina della Coordinatrice del 2° Settore  n. 528  del 05/12/2023

OGGETTO: PIANO  POVERTA' (ESTREMA)  2017 DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 49 A VALERE SULLE 
RISORSE DEL  FONDO NAZIONALE POVERTA' ANNO 2017 – IMPEGNI DI SPESA. 

 

 PARERE 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo  
Regolamento comunale sui  controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 


	2° SETTORE

		2023-12-05T15:18:36+0000
	ODIERNA RITA


		2023-12-30T17:33:26+0100
	Gaeta Giorgio




